学工字〔2023〕48 号

关于举办本科教育教学审核评估应知应会知识
抢答赛的通知

各教学学院：

为更好的迎接本科教育教学审核评估，帮助全体同学掌握

审核评估应知应会知识，学校决定围绕《赣南师范大学本科教

育教学审核评估学习手册（学生版）》《学生手册》等相关内

容，在全校广大学生中开展本科教育教学审核评估应知应会知

识抢答赛，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

审核评估我知晓 应知应会我先行

二、举办单位

主办：校党委学生工部、校团委

承办：物电学院团委、经管学院团委

三、比赛时间、地点

1.初赛（10月 21日 地点：学院自行安排）

2.复赛（11月 04日 地点：图书馆科报厅）

3.决赛（11月 11日 地点：图书馆科报厅）

四、参赛对象

全体本科生（自行组队参赛，每队人数为 4人）

五、比赛赛制及赛程安排

大赛采用学院初赛、学校复赛、学校决赛三级赛制。

1.学院初赛

由各学院可通过理论测试的形式选拔，择优推荐一个团队

（成员 4人参赛）参加校级复赛，并于 10月 29日 17：30前，

将活动报名表（纸质稿）交至人科 128（电子稿发至

2177978915@qq.com邮箱）。

2.学校复赛

复赛为淘汰赛制。由 15支队伍（各教学学院各推荐 1个本

科团队）进行复赛，最终选拔出 4支队伍进入校级决赛。

3.学校决赛

决赛采用积分制。进入决赛的 4支队伍同台竞技，按照积

分高低，决出冠亚季殿军。

六、活动要求

1.高度重视，精心组织。各学院要充分认识本次比赛的重

要意义，对照竞赛规则，认真选拔参赛队伍，精心做好参赛准

备工作。

2.广泛动员，大力宣传。各学院要积极引导青年学生认真

学习本科教育教学审核评估内容，并利用校园网、微信公众号

等平台做好宣传工作，在全校营造以评促建、以评促改、以评

促管、以评促强的浓厚氛围。

附件：1.本科教育教学审核评估应知应会抢答赛报名表

2.复赛与决赛竞赛规则

校党委学生工作部、校团委

2023年 10月 16日

附件 1：

本科教育教学审核评估应知应会抢答赛报名表

学院 寝室号

成员

基本

情况

姓名 职务 政治面貌 班级 联系电话

队长

成员

成员

成员

参赛

承诺

我团队所有成员已充分知晓本科教育教学审核评估应知应会抢答赛的

有关要求，谨向大赛主办方承诺如下：

1.认真学习，积极准备，以最好水平、最佳状态参加竞赛。

2.严格遵守竞赛规则，团结队友、尊重对手，服从主办方和现场裁判委

员会的裁定；

3.言行举止文明，着装整洁大方，充分展现活泼阳光的精神风貌。

承诺人签名：

年 月 日

学 院

学工办

意 见 签字：

年 月 日

附件 2：

复赛竞赛规则

1.复赛采用淘汰制，共有 15支队伍参赛，随机抽签分为

4组，取各小组赛第一共 4支队伍进入校级决赛。

2.复赛共为三个阶段：基础必答题、限时抢答题、风险

挑战题，竞赛题目主要以选择题、填空题、判断题形式出现。

3.复赛流程：

（1）15组队伍进行随机分组抽签，共分为四组，抽中

同一组的四支队伍同台竞技，设置基础分，基础分为 100分，

进行答题竞赛，小组第一晋级决赛，其余队伍淘汰。

（2）答题顺序为，基础必答题、限时抢答题、风险挑战

题，具体如下：

基础必答题：共设置 32题（团队成员均回答两道题目）。

每支队伍的各成员依次作答，如题目 1由 A队 1号同学作答，

题目 2由 B队 1号同学作答，题目 3由 C队 1号同学作答，

题目 4 由 D 队 1 号同学作答，题目 5 由 A 队 2 号同学作

答……依次类推。答对计 5 分/题，答错或不答不计分。

限时抢答题：共设置 10题，主持人朗读题目，当发出

“请回答”的口令即进入答题状态，提前抢答无效，同时失

去回答本题的资格，由其他组继续抢答。答对得 10 分，答错

扣 5 分。

风险挑战题：共设置 12题，题目分为 10分、20分、30

分三种类型。按照限时抢答题后分数排名，第一名队伍给第

二名队伍选题作答，第二名给第三名、第三名给第四名、第

四名给第一名选题作答。若答题正确，则答题队伍加相应分

数，挑选题目的队伍扣除相应分数；若答题错误，则答题队

伍扣除相应分数，挑题队伍加相应分数。四支队伍各回答一

道题后一轮结束，下一轮由分数更新后的最高分队伍优先选

择。共进行 3轮。

（3)以上竞答结束后，若小组第一名出现积分相同情况，

则进入加时赛，由分数相同的队伍竞答同一套题目，每套题

目共 6道题，每题 10分，题目由大屏幕 PPT放出，主持人请

各队亮出答案（答题板），以答对题数多者获胜。若仍出现

积分相同情况，则继续竞答下一套题目，直至决出胜负为止。

4.全部竞答结束后，根据各组积分排名，取各组第一名

的团队进入决赛。

决赛竞赛规则

1.决赛采用积分制，设置初始分 100分。由复赛晋级的

四支队伍竞争冠亚季殿军。

2.决赛共为三个阶段：基础必答题、限时抢答题、风险

挑战题，竞赛题目主要以选择题、填空题、判断题形式出现。

3.答题顺序为，基础必答题、限时抢答题、风险挑战题，

具体如下：

基础必答题：共设置 32题，每支队伍的各成员依次作答，

如题目 1由 A队 1号同学作答，题目 2由 B队 1号同学作答，

题目 3由 C队 1号同学作答，题目 4由 D队 1号同学作答，

题目 5由 A队 2号同学作答……依次类推。答对计 5分/题，

答错或不答不计分。

限时抢答题：共设置 10题，主持人朗读题目，当发出

“请回答”的口令即进入答题状态，提前抢答无效，同时失

去回答本题的资格，由其他组继续抢答。答对得 10 分，答错

扣 5 分。

风险挑战题：共设置 12题，题目分为 10分、20分、30

分三种类型（分数与难度不一定对应）。按照限时抢答题后

分数排名，第一名队伍给第二名队伍选题作答，第二名给第

三名、第三名给第四名、第四名给第一名选题作答。若答题

正确，则答题队伍加相应分数，挑选题目的队伍扣除相应分

数；若答题错误，则答题队伍扣除相应分数，挑题队伍加相

应分数。三支队伍各回答一道题后一轮结束，下一轮由分数

更新后的最高分队伍优先选择。共进行 3轮。

4.以上竞答结束后，根据积分情况依次排出竞赛名次。

5.若出现积分相同情况，则进入加时赛，由分数相同的

队伍竞答同一套题目，每套题目共 6道题，每题 10分，题目

由大屏幕 PPT放出，主持人请各队亮出答案（答题板），以

答对题数多者获胜。若仍出现积分相同情况，则继续竞答下

一套题目，直至决出胜负为止。

6.根据积分及加时赛排名情况，得出校级决赛冠亚季殿

军，进行现场颁奖。